
1

ZPRÁVA
O ČINNOSTI

2023



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Název organizace: Cheiron T, o. p. s.
IČ: 25154621

Sídlo organizace: 
Děkanská 302 
390 01 Tábor

Telefon: 603 526 246

Bankovní spojení: KB Tábor, 
účet č. 9978740267/0100

www.cheiront.cz 
e-mail: cheiront@cheiront.cz 
IG: cheiront 
FB: CheironTabor 
TikTok: cheiron_nzdm

Cheiron T, o. p. s. je zapsána v rejstříku obecně prospěšných společností 
u Krajského soudu v Českých Budějovicích v oddílu O, vložce 6.



3

Jako každý rok je potřeba se ohlédnout za rokem minulým, zamys-
let se nad tím, co se nám podařilo, s čím jsme se potýkali a co jsme 
zažili. Je čím dál těžší se na chvíli zastavit a vše zhodnotit. Kolem nás 
se toho totiž děje každý den opravdu mnoho. Tak tady alespoň malá 
ochutnávka toho, co najdete na dalších stránkách výroční zprávy.
Co jsme zažili? Množství lidských příběhů, složitých osudů, spoustu 
těžké práce a frustrace, ale také hodně malých či větších úspěchů.
Co nám šlo? Najít pozitiva tam, kde by je už málokdo hledal, trpělivě 
opakovat, co nemá být zapomenuto a s větší či menší elegancí pře-
skákat pár klacků, které nám spadly pod nohy.
S čím jsme se potýkali? Jako každý rok s bující administrativou, fluk-
tuací v týmu, nepochopením těch, kteří chápat nechtějí, nebo třeba 
s protékajícím stropem a nedostatečným vytápěním.
A co se nám vyloženě povedlo a z čeho máme radost? Z každého 
posunu směrem k lepšímu v životech našich klientů. Radujeme  
se z toho, když nám někdo vyjádří důvěru a podporu. V loňském ro-
ce jsme se zaměřili na duševní zdraví dětí a nejenže se nám poved-
lo v tomto tématu proškolit téměř celý tým, ale také jsme dali dohro-
mady Tým pro duševní zdraví zaměřený na děti na druhém stupni 
základních škol.
Každý rok je příležitostí vyzkoušet něco nového a já věřím, že jak 
naše, tak i vaše snaha a zájem povedou k lepší budoucnosti klientů 
Cheironu i nás ostatních.

Mgr. Roman Varga,
ředitel organizace 
Cheiron T, o.p.s.



4

VIZE

Vyrovnané šance a zdravé mezilidské 
vztahy.

HODNOTY

• Důvěra
• Bezpečný prostor
• Odpovědnost
• Odbornost
• Respekt

POSLÁNÍ

Znevýhodněným dětem, mladým lidem 
a rodinám poskytujeme odborné služby 
vedoucí k dosažení samostatnosti a od-
povědnosti.

CÍLE

Podporovat naše klienty při řešení ne-
příznivých životních situací a pomáhat 
těmto situacím předcházet.
Vytvářet podmínky a prostor pro smy-
sluplné a obohacující trávení volného 
času.
Nastartovat a podpořit proces změ-
ny směřující k odpovědnému přístupu 
a zkvalitnění života našich klientů  
ve společnosti.



5

Motto:

Měníme 
věci 
k lepšímu 
tam, kde už 
to ostatní 
vzdávají.



6

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

DOZORČÍ RADA

SPRÁVNÍ RADA

ŘEDITEL

SERVISNÍ 
ODDĚLENÍ

SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY

DOPLŇKOVÉ 
SLUŽBY

AKTIVITY 
PRO VEŘEJNOST

SAS

NZDM

Terénní 
program

Klub v Děkanské

Komunitní 
práce

(ekonomika, 
administrativa, 
fundraising, 
PR)

Klub Bejvák

Tým pro duševní 
zdraví



7

ORGÁNY OBECNĚ PROSPĚŠNÉ SPOLEČNOSTI CHEIRON T

ZAKLADATELÉ SPOLEČNOSTI

Ing. Jiří Fišer
Mgr. Jana Říčařová
Bc. Jiřina Svobodová
Sdružení KOPRA Praha zastoupené Doc. PhDr. Zuzanou Havrdovou, CSc.

SPRÁVNÍ RADA SPOLEČNOSTI

Mgr. Jan Kostečka – předseda správní rady, konzultant v organizaci TUDYTAM
Mgr. Jan Plašil – školní psycholog
Mgr. Kristina Vrkočová – editorka, redaktorka České televize
Ludmila Pokorná, DiS. – fundraiserka Diakonie Rolnička
Mgr. Linda Rybáková – ředitelka Divadla Oskara Nedbala Tábor
Mgr. Ondřej Tichý – důstojník AČR

DOZORČÍ RADA SPOLEČNOSTI

Marcela Vejdová – předsedkyně dozorčí rady, ekonomka v Diakonii Rolnička
Mgr. Hana Vellánová – lektorka v oblasti vzdělávání
Mgr. Julie Bláhová – psycholožka v Pedagogicko-psychologické poradně v Táboře



CHEIRON TÝM

Mgr. Roman 
Varga
ředitel 
organizace

Bc. Josefína 
Kačírková
služby pro rodiny 
s dětmi

Gabriela 
Seidlová, DiS.
finanční 
manažerka

Daniela 
Máchová, DiS.
služby pro rodiny 
s dětmi

Ing. Bc. Lucie 
Šebánková
vedoucí 
sociálních 
služeb a Týmu 
pro duševní 
zdraví

Ing. Kamila 
Cílková
fundraising

Aleš 
Senko
klub pro děti 
a mládež

Mgr. Eliška 
Míková
PR

Mgr. Lenka 
Vyčichlová, DiS.
služby pro rodiny 
s dětmi

Jaroslav 
Gruber
komunitní 
program 
služby pro rodiny 
s dětmi

Ing. Peter 
Chalupianský
fundraising

8

Zuzana 
Kozinská
klub pro děti 
a mládež



Bc. Veronika 
Karasová
klub pro děti 
a mládež

Jana 
Noháčová
terénní 
služba

Marek 
Křemen
klub pro děti 
a mládež

BcA. Anna 
Křečanová
klub pro děti 
a mládež

Petra 
Basíková
koordinátorka 
programu DofE

Tomáš Rogowski
terénní 
služba

Sára Rovenská
terénní 
služba

Tereza 
Kramolišová
klub pro děti 
a mládež

Eliška Tuháčková
klub pro děti 
a mládež

9





NAŠE SLUŽBY

KOMUNITNÍ PRÁCE

AKTIVITY PRO VEŘEJNOST

SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI

TERÉNNÍ PROGRAM

KOMUNITNÍ CENTRUM PRO DĚTI A MLÁDEŽ



12

V rámci služby provozujeme dva kluby pro děti a mladé lidi – v Děkanské ulici v cent-
ru Tábora a na největším táborském sídlišti na Sojčáku (Bejvák). Se školáky ve věku 6 až 
12 let řešíme mezilidské vztahy, rodinu, školu, doučování, dospívání, ukazujeme možnosti 
neformálního vzdělávání ve volném čase (hudba, tanec, arteterapie, sport atd.). Podobně 
trávíme čas i se staršími klienty (ve věku 13 až 26 let), ale pracujeme individuálněji a za-
měřujeme se na „dospělejší témata.“ Kromě výše zmiňovaného také probíráme otázky 
partnerských vztahů, sexu, plánovaného i neplánovaného těhotenství, ohrožení závislost-
mi, řešíme motivaci k nástupu na střední školu, hledání zaměstnání či bydlení a další té-
mata. Na obou klubech je oblíbená zkušebna, prostory pro tanec, sport a výtvarné dílny.

Klub Cheiron
Pro koho: pro děti ve věku 6 až 15 let

Kde: v sídle Cheironu v Děkanské ulici

Kdy: pondělí–čtvrtek: 14.00–19.00, pátek: 14.00–17.00 
čas na předem domluvené konzultace a doučování: po-pá: 12.00-14.00 
prázdninový režim (1. 7.–31. 8.): po–čt: 13.00–18.00, pá: 13.00–17.00 
čas na předem domluvené konzultace a doučování: po-pá: 11.00-13.00

KOMUNITNÍ CENTRUM PRO DĚTI A MLÁDEŽ



13

Bejvák
Pro koho: pro děti a mladé lidi ve věku 6 až 20 let

Kde: ulice Světlogorská, Sídliště nad Lužnicí

Kdy: pondělí–čtvrtek: 14.00–19.00, pátek: 14.00–17.00

čas na předem domluvené konzultace a doučování: po-pá: 12.00-14.00

prázdninový režim (1. 7.–31. 8.): po–čt: 13.00–18.00, pá: 13.00–17.00

čas na předem domluvené konzultace a doučování: po-pá: 11.00-13.00

Kdo: Aleš Senko, Marek Křemen, Tereza Kramolišová, Veronika Karasová, Zuzana 
Kozinská, Anna Křečanová, Eliška Tuháčková

spolu s našimi externisty:

Jan Chromeček (muzikoterapie), Kristýna Strassová (keramické dílny), Valentýna 
Nimrichtrová (arteterapie), Aneta Demuth Herová (taneční zkoušky), Natálie Dejová 
(speciálně pedagogické intervence a doučování), Daniel Filip (zkoušky na bicí)

a několika skvělými dobrovolníky, především přes program DofE.



14

V roce 2023 jsme se zúčastnili několika týmových školení, včetně kurzů na téma 
duševního zdraví se zaměřením na prevenci i včasný záchyt a intervenci, což v dnešní 
době vnímáme jako velmi důležité. To vše bylo možné díky podpoře Nadace ČEZ.

Cheironské kluby podporují i další klientské iniciativy a aktivity jako je taneční soubor 
Wolf Family a jejich zkoušky, soustředění a vystupování na různých festivalech, vánoční 
dárky od iniciativy Krabice od bot, zprostředkování stipendií pro středoškoláky  
přes organizaci Člověk v tísni, zařizování kroužků u různých organizací apod.  
Ani letos jsme nevynechali dětský tábor Time out.

Službu v roce 2023 využilo 204 klientů a uskutečnilo se 8038 kontaktů (návštěv 
klientů), tedy 31 kontaktů denně.

Komunitní centrum pro děti a mládež Cheiron T je preventivní sociální služba 
dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. Terminologií zákona se jedná 
o Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (NZDM), ve věku 6 - 26 let.



15



16

*Jarda, 10 let
Jardova maminka je samoživitelka. Aby mohla pracovat, začala syna vodit  
do Cheironu. Jarda je dítě se specifickými potřebami. Ze začátku se bavil jen  
s jednou pracovnicí, ostatních klientů se stranil. Bylo pro něj obtížné i pozdravit  
nebo rozpoznat své tělesné potřeby. Také jsme zjistili, že má velké problémy 
se čtením a psaním.

Po několika měsících docházení do našeho klubu se Jarda za pomoci pracovníků 
začal pomalu adaptovat a začleňovat do kolektivu. Nyní pozdraví, oznámí, kdy 
potřebuje na WC. Také jsme se s ním domluvili, že bude mít dvakrát týdně 
doučování, kde s pracovníky z Cheironu nebo dobrovolníky trénuje čtení a psaní.  
Je na něm vidět velké zlepšení. Nyní už píše celá slova a čte více srozumitelně.

Jarda vyžaduje citlivější přístup. Jeden den se do všeho vrhá s nadšením, druhý 
se mu nechce nic dělat a neudrží pozornost. Potom je lepší ho do ničeho netlačit 
a například si s ním kreslit nebo zahrát nějakou hru. Když se mu někdo věnuje,  
je velmi zvídavý a rychle se učí nové věci. U Jardy je velmi znát, že mu docházení  
do klubu pomáhá. Prospívá mu totiž být mezi lidmi, se kterými postupně navazuje 
kontakty a získává k nim důvěru. V klubu si navíc našel i kamarádku, a tak má 
parťáka nejen na hraní ping-pongu.

*Jméno bylo z důvodu anonymity změněno.



17



18

V rámci terénní služby navštěvujeme lokality v Táboře (okolí nádrže Jordán, autobusové 
nádraží a velká sídliště). Prostřednictvím neformálních rozhovorů zjišťujeme situaci dětí 
a mladých lidí, společně se snažíme hledat východiska. Cílem služby je zachytit případné 
problémy včas a minimalizovat jejich negativní dopady. Problémy s nimi přímo v terénu 
řešíme, nebo nabízíme možnost přijít do naší maringotky na Pražském sídlišti (umístě-
ná u oválu ZŠ Zborovská), do cheironských klubů, případně klienty nasměrujeme do jiné 
adekvátní služby.

Pro koho: pro každého ve věku 10–26 let, kdo je ohrožen sociálním vyloučením, žije 
v sociálně vyloučených lokalitách, nebo řeší nějakou krizovou životní situaci a nechce 
nebo nemůže využít ambulantní služby

Kde: v ulicích Tábora, dle aktuální situace či domluvené schůzky

Kdy: březen až červen + září až říjen: po–čt: 14.00–19.00, pá: 14.00–17.00 
listopad až únor + červenec až srpen: po–čt: 13.00–18.00, pá: 13.00–17.00

Kdo: Sára Rovenská, Tomáš Rogowski

TERÉNNÍ PROGRAM PRO DĚTI A MLÁDEŽ



19

Novinkou letošního terénního programu byly pravidelné návštěvy dětského domova 
Radenín a tzv. letní večerní terény, kdy jsme mapovali a oslovovali partičky mladých lidí, 
které tráví večery “felením” venku. Podnikli jsme i několik dopoledních terénů, abychom 
zmapovali fenomén záškoláctví v Táboře.

V roce 2023 kromě offline aktivit služba hodně žila i v online prostředí, dávali jsme  
na sociální sítě různé preventivní příspěvky v podobě videí a obrázků. Zároveň terénní 
program spolu s NZDM v rámci prevence šířil jedno velké měsíční téma (zdravý životní 
styl, důležitost vzdělání, jak si pomoci při duševní nepohodě apod.).

Službu v roce 2023 využilo 161 klientů a uskutečnilo se 1644 kontaktů (= setkání 
s klienty), tedy 10 kontaktů denně.

Terénní program je další preventivní sociální služba dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních 
službách. Jde o službu, která je poskytována přímo v terénu v přirozeném prostředí klientů.



20



21

Dětský domov radenín
V uplynulém roce jsme přemýšleli, jak nastavit terénní službu tak, aby více odpovídala 
poptávce klientů na Táborsku, jak rozvinout její činnost a jak ji efektivně nastavit pro větší 
dosah. V rámci filmového festivalu Jeden svět jsme uspořádali promítání i pro klienty 
z dětského domova v Radeníně a rozhodli jsme se, že bychom radenínské děti rádi 
potkávali i nadále a podporovali je na jejich další cestě životem.

Proběhly schůzky s vedením dětského domova, kde jsme nabídli a představili naši službu. 
Získali jsme tak představu o skladbě klientů dětského domova. Již na prvním setkání, které 
bylo preventivního charakteru, se nám podařilo navázat dobrý vztah s dětmi a získat  
si jejich důvěru. Ta se stala základem naší další spolupráce.

Nyní jezdíme v rámci terénní služby do Radenína pravidelně. S obyvateli dětského  
domova nejčastěji řešíme typické problémy, se kterými se potýkají děti a mladiství  
ve všech podobných zařízeních. Je to například sebepoškozování, výchovné, vztahové  
nebo psychické problémy. Výrazně se také věnujeme prevenci a sportu. Sport  
je prostředkem budování zdravé soutěživosti i příležitostí zažít pocit úspěchu nebo 
uvědomění si vlastní hodnoty. Také se snažíme posilovat žádoucí vzorce jejich chování  
ve skupině vrstevníků a tím je připravit na budoucí život ve společnosti.

Klienti dětského domova v Radeníně vždy dávají najevo radost z našich návštěv. To, čeho 
si podle našeho názoru váží nejvíce, je naše diskrétnost a jejich důvěra k nám, a také 
individuální přístup a naslouchání jejich potřebám. Vedení a pracovníci dětského domova 
nám vycházejí vstříc a respektují náš způsob práce, přestože se naše metody od jejich 
někdy liší.

Zpětně hodnotíme rozšíření naší služby pro klienty dětského domova jako smysluplné 
s potenciálem skutečně pomoci dětem a mladistvým, kteří by jinak měli k naší službě velmi 
omezený přístup.



22

Tato sociální služba se věnuje podpoře rodin s dětmi (nejen vlastními) v situacích, které 
rodina nezvládá sama. Tam, kde stačí informace, poskytujeme krátkodobé poradenství 
(návrhy soudu na rozvod, péči, výživné, určení otcovství, vyhledání kontaktů, informací…). 
Tam, kde nestačí, se s rodinami potkáváme dlouhodobě. Poskytujeme podporu při péči 
a výchově dětí, nácviku péče o domácnost, pomáháme při zvládání potíží spojených  
se školní docházkou, podporujeme při hledání bydlení, jednání s úřady, při zajištění mate-
riální či finanční podpory.

Pro koho: pro rodiny úplné i neúplné, nastávající maminky, rodiče, prarodiče, pěstouny, 
příbuzné pečující o dítě, blízké pečující osoby

Kde: ambulantně v našich prostorách v Děkanské ulici a po domluvě kdekoliv v terénu 
(v domácnostech, v MŠ, ZŠ, na úřadě, v azylovém domě, v kanceláři cheironského klubu 
Bejvák apod.)

Kdy: v ambulanci ve středu od 8:30 do 16:30 a v pátek od 8:30 do 13:00 
v terénu v pondělí až čtvrtek od 8:30 do 16:30 a v pátek od 8:30 do 11:30

Kdo: Daniela Máchová, Jaroslav Gruber, Josefína Kačírková a Lenka Vyčichlová

SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI



23

V roce 2023 jsme při individuálních setkáních podporovali rodiny s dětmi. V péči o děti 
jsme pomáhali několika rodičům vedených v agendě OSPOD. Často také došlo na téma 
řešení ztráty bydlení a hledání jiného, případně azylového či sociálního bydlení. Častěji 
jsme se potkali i s rodinami, které řeší výchovné potíže spojené se záškoláctvím, 
psychickými problémy, sebedestruktivním chováním u starších dětí. Došlo také 
na pomoc rodinám při řešení dluhů a zajištění finanční a materiální podpory. Velmi často 
jsme museli řešit, aby děti získaly školní pomůcky, obědy v MŠ i ZŠ.

Stejně jako v roce 2022 jsme se díky projektu Norských fondů věnovali posilování 
vztahu ke vzdělávání jak u rodičů, tak dětí a snažili se zamezit vyčleňování některých 
žáků z kolektivu jen z důvodu nedostatku financí v jejich rodinách. Mohli jsme poskytovat 
přímou finanční podporu. Navázali jsme spolupráci s řadou pracovníků v MŠ. A je nám 
líto, že začátkem roku 2024 projekt končí. Potřebných vidíme stále dost. V rámci 
tohoto projektu jsme v roce 2023 zkusili pilotně i projekt doučování přímo v přirozeném 
prostředí – nejčastěji domácnostech – rodin, kde rodiče neumí učit. Projekt se jeví jako 
nadmíru užitečný, jen pro něj už v roce 2024 musíme sehnat „jiné“ peníze.

Pokračovali jsme a zdárně dokončili projekt Ministerstva zdravotnictví – implementaci 
Programu pozitivního rodičovství Triple P. V roce 2023 jsme se skvělými rodiči pracovali 
ve 4 skupinách. A nově vyškolili k vedení programu kolegyni Lenku. I v tomto programu 
chceme dále pokračovat. Objektivní výstupy (získané porovnáváním vstupních 
a výstupních údajů) říkají, že program pomáhá zlepšovat vztahy i chování dětí v rodinách. 
Zúčastnění rodiče to cítí stejně. I tady ale musíme hledat finanční zdroje.

Stále jsme rodinám poskytovali potravinovou pomoc Potravinové banky Jihočeského 



24

kraje a dokud neskončila, využívali jsme i Materiální banku v Českých Budějovicích. 
Pokračovala naše spolupráce s řadou nadací, jiných místních neziskových organizací, 
školských zařízení a OSPOD.

Účastnili jsme se komunitního plánování Jihočeského kraje a Města Tábor. Sdíleli praxi 
s jinými službami pro rodiny v Jihočeském kraji. Proškolili jsme pracovníky  
ve vzdělávacím bloku zaměřeném na duševní zdraví dětí a práci s traumatem.

Na konci roku 2023 se nám podařilo získat z dotace Jihočeského kraje druhý automobil, 
který už bude jenom naší služby.

Službu v roce 2023 využilo 73 rodin a uskutečnili jsme 836 kontaktů (=počet 
jednotlivých schůzek s rodinami).

Podle zákona č. 108/2006 
Sb. o sociálních službách  
se jedná o Sociálně 
aktivizační službu  
pro rodiny s dětmi.  
Služba zajišťuje výchovně 
vzdělávací a aktivizační 
činnosti, zprostředkovává 
kontakt se společenským 
prostředím i sociálně 
terapeutické činnosti. 
Dále poskytuje pomoc 
při uplatňování práv, 
oprávněných zájmů 
a osobních záležitostí.



25

Příběh Báry
Bára byla vždycky pečlivá, jemná, ráda se starala o děti. Jen tatínka si pro ně špatně 
vybrala. Odešel od ní, když čekala čtvrté dítě. Začal užívat a prodávat drogy, podváděl 
ji, doma se o nic nestaral, už vůbec ne o peníze, a tak rodina přišla několikrát o bydlení 
a zadlužila se. Bára s dětmi se vydala na pouť po azylových domech (ubytování v nich je 
ze zákona pouze na rok). Do partnera ale byla pořád zamilovaná. Kdykoliv ji našel, byla 
ochotná dát mu peníze i z toho mála, co s dětmi měla.

S Bárou jsme se v průběhu let občas viděli, ale žádná smysluplná práce nebyla možná, 
protože v rodině stále figuroval muž, který jí a dětem bránil získat jakoukoliv podporu. 
O tom jsme si několikrát povídali. Teprve, když si řekla dost, dostala naše práce smysl. 
Začala řešit svoje dluhy a získala sociální bydlení. Při zařizování se ukázalo, že je Bára 
velmi spořivá a schopná sehnat spoustu věcí velmi levně (ledničku, pračku), potřebovala 
ale pomoct s účtenkami, fakturami a objednávkami. Také jsme zvládli zprostředkovat 
podporu na školní pomůcky pro děti. První měsíc a půl v bytě zvládla Bára se čtyřmi 
dětmi na dvou matracích a s jedním dvojvařičem. Rychleji to prostě nešlo. Téměř 
vybaveno měla za tři měsíce od nastěhování.

S Bárou jsme začali řešit, jak se má postavit k chování nejstaršího syna, u kterého  
se začaly projevovat tátovy manýry. Menší děti zase měly špatné výsledky ve škole. 
Protože Bára moc učit neumí, sehnali jsme jí paní dobrovolnici, která ve volném čase 
pomáhá dětem s učením. Na Báru a její děti je teď radost pohledět. Sice ještě nemá 
ideální bydlení, ale všichni mají své místo na spaní, na učení, svůj díl skříně a židli u stolu.  
Ale tahle cesta ještě rozhodně nekončí, sociální bydlení má své limity. A co když  
se ozve táta (jako vždycky, když se Bára usadila a něco se jí podařilo) a hlas srdce…

*Jméno bylo z důvodu anonymity změněno.



26

Pracujeme s komunitami, skupinami lidí, které něco spojuje. Podporujeme je v jejich 
vlastní aktivitě pojmenovávat své zájmy a potřeby, společně si vytyčovat cíle, plánovat, 
rozdělovat si úkoly, rozhodovat a uskutečňovat změny tak, aby přestaly být nečinnými 
a závislými na pomoci druhých.

Pro koho: služba je určena komunitám lidí, kteří mají společný zájem či potřebu

Kde: po domluvě kdekoliv v Táboře

Kdy: dle domluvy

Kdo: Jaroslav Gruber

Naši podporu jsme v roce 2023 mimo jiné zaměřili na obyvatele Lužnické ulice 
(Fišlovky), a to hlavně v souvislosti se změnou vytápění v jednom z místních domů. 
Ve spolupráci především s Odborem správy majetku města, Odborem sociálních věcí 
a Bytesem jsme se snažili co nejvíce zmírnit negativní dopady instalace elektrických 
přímotopů do bytů, které nájemníkům přinesly výrazné navýšení výdajů za energie.

KOMUNITNÍ PRÁCE



27

Také probíhala setkání se dvěma aktivními ženami ze Sídliště nad Lužnicí. Ty přišly  
se záměrem svépomocné skupiny, jež by členům místní komunity pomáhala 
s výchovou i krátkodobým hlídáním předškolních dětí nenavštěvujících MŠ. Obsahem 
těchto setkání byl především výčet toho, co vše by takový záměr obnášel a jaké prostory  
by pro něj byly potenciálně vhodné.

Za velký úspěch považujeme vydařený festival romské kultury Romfest, na který 
zatím zavítal nejvyšší počet návštěvníků, a to jak romských, tak i z řad majority. K naší 
radosti na akci přijeli i lidé z jiných jihočeských měst. Ve výsledku tak Romfest přispěl 
k prezentaci bohaté romské kultury i uvědomění si a posílení vlastní identity, jakožto 
i podpoře zdravých mezilidských vztahů a vzájemného soužití. Festival  
se vydařil i z pohledu organizace, na které se oproti předešlým ročníkům zase ve větší 
míře podíleli sami táborští Romové (i zde však vnímáme ještě potenciál pro zlepšení). 
Nacházíme se tak opět o krok blíže dlouhodobému cíli, kterým je předání táborského 
Romfestu zcela do rukou místní romské komunity.

Službu v roce 2023 využilo 107 klientů a uskutečnili jsme 510 kontaktů.

Komunitní práce patří mezi doplňkové sociální služby, nadefinované 
v Zákoně o sociálních službách č. 108/2006 Sb.



28



29



30

MÍSTNÍ OTEVŘENÉ CENTRUM

MEZINÁRODNÍ CENY VÉVODY Z EDINBURGHU - DOFE

Program DofE se zaměřuje na neformální vzdělávání mladých lidí ve věku od 14 do 24 let. 
Tento celosvětový program v Cheironu funguje už sedmým rokem. Mladí lidé si v něm 
stanovují cíle ve čtyřech základních oblastech - dovednost, sportovní aktivita, dobrovol-
nictví a dobrodružná expedice. Členové DofE pak pomocí dospělého mentora usilují o je-
jich splnění.

V roce 2023 se do programu zapojilo 10 studentů, z nichž 7 začalo úroveň bronzovou 
a 3 si plní stříbro.

Se čtyřmi dofáky jsme v květnu podnikli cvičnou expedici na Příběnice a „ostrou“ pak 
v srpnu na nejjižnější bod České republiky. Během „ostré“ expedice jsme ušli za dva 
dny celkem 30 kilometrů s plnou polní. Trasa vedla z Vyššího Brodu křížovou cestou 
k poutnímu místu Maria Rast, přes Studánky až k nejjižnějšímu bodu ČR, kde jsme 
i přespali. Druhý den jsme šli místy, kde ještě na začátku 20. století stávaly vesnice – 
Radvanov, Konrátov a Svatomírov, pak do Horního Dvořiště a skončili jsme na nádraží 
v Českém Heršláku. Cílem expedice bylo nafotit a natočit průběh celého putování, což 
účastníci zvládli na jedničku.

Bronzovou úroveň úspěšně dokončily dvě studentky a 20. února 2024 na Krajském 
úřadě proběhla ceremonie v Českých Budějovicích.



31



32

AKTIVITY PRO VEŘEJNOST

Hlavními aktivitami Cheironu jsou sociální služby. Pokud má ale naše práce mít hlubší 
smysl a větší přesah, je potřeba se společensky důležitými tématy seznamovat i širokou 
veřejnost. Proto organizujeme vzdělávací, kulturní i sportovní akce.

Cheiron v Táboře pravidelně pořádá festival dokumentů s lidskoprávní tématikou Jeden 
svět. Akce v roce 2023 proběhla na přelomu března a dubna s více jak 250 návštěvníky 
z veřejnosti a dalšími téměř 800 ze školních lavic. Jeden svět nesl v roce 2023 podtitul 
Cena bezpečí. Upozornil na události, které v aktuální době otřásají světem lidských práv 
a nelze je ignorovat.

Pod naší taktovkou se také v Táboře poprvé konala PechaKucha Night. A protože  
na jaře měla velký ohlas, rozhodli jsme se ji zopakovat i na podzim. Tato akce původem 
z Japonska se koná ve více než 1200 městech po celém světě a je specifická svým 
netradičním formátem 20x20. Každý vystupující má k dispozici prezentaci s 20 slajdy 
a na každý slajd má 20 vteřin. Díky tomu je celý večer velmi svěží a řečníci se na pódiu 
plynule střídají.

I v roce 2023 jste našli náš stan na hudebním festivalu Mighty Sounds, kde si návštěvníci 
mohli zahrát stolní fotbálek, odpočinout v sedacích vacích nebo si nechat pomalovat 
obličej. Organizátoři Mighty Sounds nám navíc dovolili mít v areálu festivalu postavené 
popelnice s logem Cheironu, kam lidé mohli házet vratné kelímky. Za každý z nich jsme 
tak dostali 70 Kč, které jsme využili pro chod organizace.

Na konci léta jsme již popáté uspořádali jednodenní festival romské kultury Romfest, 



33



34

který se konal na táborské Pintovce. Akce se zúčastnilo rekordních 400 návštěvníků.  
Na podzim také proběhla charitativní pouť našeho ředitele Romana Vargy. Šéf 
Cheironu u příležitosti svých 44. narozenin ušel cca 35 kilometrů. Na jeho cestu  
se vybralo krásných 78 tisíc korun.

Na závěr roku nechyběla ani benefiční vánoční večeře pro Cheiron, která se konala 
v táborském Mace restaurant. Pro naše hosty uvařil šéfkuchař Martin Svatek a jeho tým. 
Výtěžek z akce byl navíc zdvojnásoben nadací Divoké husy.



35

TÝM PRO DUŠEVNÍ ZDRAVÍ

Tým pro duševní zdraví vznikl díky projektu Prevence duševního zdraví dětí 
v Jihočeském kraji s podporou Odboru sociálních věcí Jihočeského kraje. Jeho cílem 
je komplexní, rychlá a intenzivní péče a podpora dětí a dospívajících na 2. stupni 
základních škol, které řeší problémy v oblasti duševního zdraví. Tým pro duševní zdraví 
poskytuje primárně podporu dětem a dospívajícím, které jsou ohroženy zhoršením 
duševního zdraví vlivem složité životní situace nebo u nichž došlo k rozvoji či hrozí 
riziko rozvoje psychického onemocnění.

Služba se nezaměřuje pouze na děti, ale rovněž i na jejich rodinu a blízké, a dále  
na všechny, kteří s danými jedinci pracují – učitele, vedoucí zájmových kroužků apod.

Jádro týmu tvoří psycholožka Radka Brabcová, sociální pracovnice Lucie Šebánková 
a speciální pedagožka Marcela Zemanová. Tým je dále navázán na externí 
spolupracovníky, a to na pedopsychiatričku Pavlínou Kristenovou a klinickou 
psycholožku Zuzanou Kukačovou, dále v ORP Tábor působící školní pedagogy a školy 
obecně, neziskové organizace, které poskytují sociální služby apod.



36

Doučovali jsme 43 
dětí, s domácími úkoly 

a referáty ze školy jsme 
pomáhali 33 dětem.

Děti a mladí 
lidé v našich 

klubech strávili 
14 325 hodin.

V rámci potravinové 
banky jsme rozdali 

800 krabic.
Pro děti jsme 

uspořádali 12 
výletů.

Festivalu Jeden 
svět na školách se 

zúčastnilo  
37 tříd (800 

studentů).

Kurzy Triple P 
absolvovalo 
19 rodičů.

ROK 2023 ZA VŠECHNY SLUŽBY



37

CO NEJČASTĚJI S KLIENTY ŘEŠÍME NA KLUBECH A V TERÉNU?

Škola ∙ ∙ ∙ 499x
Volný čas ∙ ∙ ∙ 1 295x
Vztahy ∙ ∙ ∙ 416x
Práce ∙ ∙ ∙ 210x
Rodina ∙ ∙ ∙ 200x
Bydlení ∙ ∙ ∙ 102x
Sex ∙ ∙ ∙ 68x
Prevence závislostí ∙ ∙ ∙ 145x



38

*Tato finanční zpráva není auditovaná účetní závěrka. Ta je součástí výroční zprávy, kterou lze nalézt na 
našich internetových stránkách nejpozději do 30. 6. 2024. Všechna ostatní důležitá data k finanční zprávě 
jsou uložena v dokumentu „Finanční zpráva před auditem roční“

Výkaz zisků a ztrát k 31. 12. 2023 v celých Kč

*FINANČNÍ ZPRÁVA

Náklady

501 Spotřeba materiálu 715 275

502 Spotřeba energie 420 633

503 Spotřeba ostatní 0

511 Opravy a udržování 128 036

512 Cestovné 60 537

518 Ostatní služby 1 821 937

521 Mzdové náklady 6 807 841

524 Zákonné sociální pojištění 2 127 680

542 Ostatní pokuty a penále 0

543 Odpis nedobytné pohledávky 0

549 Jiné ostatní náklady 57 948

582 Poskytnuté členské příspěvky 18 333

Náklady celkem 12 158 220

Výnosy

602 Tržby z prodeje služeb, 
vstupné, reklama

400 900

644 Úroky 0

649 Jiné ostatní výnosy nadace, ESF 2 629 188

682 Přijaté příspěvky (dary) 455 767

691 Provozní dotace 9 165 000

Výnosy celkem ** 12 650 855

** Rozdíl mezi náklady a výnosy předsta-
vuje nespotřebované dary, které jsou pře-

vedeny na Fondy do roku 2023.



39

Struktura příjmů

Struktura výdajů

Struktura příjmů organizace

JčK - MPSV dotace na soc. služby 7 822 000

JčK - KDP granty 690 000

Město Tábor soc. služby 515 000

Město Tábor ostatní 138 000

Individuální projekt JčK 304 286

Ministerstvo kultury 54 808

Norské fondy 2 027 548

Nadace ČEZ 180 000

Nadační fond Albert 39 546

Ostatní 23 000

Reklama 260 000

Dary 455 767

Vlastní zdroje 140 900

celkem příjmy 12 650 855

Struktura výdajů organizace

Materiální náklady 1 135 908

Nemateriál. náklady 2 086 791

Osobní náklady 8 935 521

celkem výdaje 12 158 220

9%

17%

74%

62%

16%

4%

2%

4%

5%

1%<1% <2%<1%
1%

<1%

1%



40

PODPOŘTE CHEIRON
Každá vaše podpora má smysl. Finanční dary dokážeme přeměnit v hezčí dětství mnoha 
klientů protkané smíchem a zážitky. Pomůžete nám zaplatit doučování, které dětem mů-
že nastartovat další cestu k úspěchu. Díky vám můžeme pomoci více rodinám v těžké ži-
votní situaci nebo se potkat s více lidmi v ulicích Tábora, když zrovna nevědí kudy kam.

JAK MŮŽETE POMOCI:

• Finanční podpora: pravidelná i jednorázová na cheironský účet 2000413007/2010. 
Nebo klikněte na www.cheiront.cz a pošlete dar jednoduše dle formuláře na úvodní 
stránce našeho webu. Podpořit nás také můžete přes www.darujme.cz/cheiron nebo 
pomocí QR kódu.

• Poskytnutí slevy nebo materiálu: velmi přínosná je pro nás podpora v podobě služeb 
(tisk, IT servis, údržba a opravy budov, vybavení atd.). Vítáme také pomoc v podobě 
paušálních i jednorázových slev (reklama, doprava, vybavení do klubů, kanceláří atd.).

• Dobrovolnictví: váš čas, nadšení a dovednosti jsou pro nás cenným darem.

• Firemní partnerství: kontaktujte prosím naši fundraiserku  
nebo ředitele, rádi se s vámi setkají osobně:
Ing. Kamila Cílková, 607 033 757, cilkova@cheiront.cz
Mgr. Roman Varga, 603 526 246, varga@cheiront.cz



41

Pravidelná podpora je pro nás 
držákem a představuje ideální 

formu pomoci. Můžeme pak lépe 
plánovat naši činnost a zajistit její 

dlouhodobou udržitelnost.

Jak na to?
Trvalým příkazem  

ve prospěch účtu Cheironu:

2000413007/2010

I stovka měsíčně dokáže zázraky. 
Děkujeme!



42

PODĚKOVÁNÍ

Bez těch, kteří se nám snaží pomoci měnit věci k lepšímu tam, kde už to ostatní vzdávají, 
by to prostě nešlo. Děkujeme za jakoukoliv formu podpory!

Instituce – státní správa a samospráva: Jihočeský kraj, Město Tábor, Ministerstvo kultury, 
Ministerstvo zdravotnictví, Úřad vlády, Město Sezimovo Ústí

Zahraniční partneři: Fondy EHP a Norska

Nadace a nadační fondy: Nadační fond ČEZ, Nadace Divoké Husy, Nadační fond Klub 
Srdcařů, Nadační fond Albert

Hlavní firemní partneři a dárci: Alemat.cz, s. r. o., ROTARY CLUB Tábor, Mighty 
Productions, KK Jednota, s. r. o., PANDA EAST spol., s. r. o.

Firemní partneři a dárci: Shoptet, a. s., Hranol Partners, Spolek pro Benešov, 
Coop Jednota, Martin Svatek MACE Restaurant, Papírnictví Turlík, Jump aréna 
Tábor, Flipshop Tábor, MA-DONA, s. r. o., Viva Design, RUDI tisk, 4Leaders, s. r. o., 
PH obchod, Vinotéka U Černého kocoura a zeleného stromu, Dům barev, Dedoles, 
LH hotel Dvořák Tábor, Aquapalace Praha, ArcadeHry, Vuco Tábor, Briklis spol., s. r. o., 
Sonnentor čaje, Výkvět bistro, Divadlo Oskara Nedbala, bar Sklep, Střední 
uměleckoprůmyslová škola Bechyně, Střední průmyslová škola strojní a stavební Tábor, 
Jan Čulík a Pekárna Lužnice, Lukáš Bláha, Alma Career Czechia, Albatros Media, 
Efaflex-CZ, s. r. o., MAS Krajina srdce z.s., Barbados Tábor, s. r. o.



43

Partneři z neziskového sektoru: Člověk v tísni, o. p. s., Česká asociace streetwork, z.s., 
Platforma pro včasnou péči, Městská knihovna Tábor, Česko Digital, Asociace  
pro podporu demokracie a lidských práv – DEMAS, České centrum fundraisingu, z.s.

Individuální dárci a partneři: Významní dárci: Vítězslav Dohnal, František Korbel, 
Miroslav Šmejkal, Jiřina Svobodová, Martin Mareda, Jan Kostečka, Bára a Vítek Komrzý, 
Marek Slabý

Pravidelní individuální dárci: František Švadlena, Jan Paták, Jitka Podvalská, 
Kateřina Křováková, Martina Durchanová, Romana Koblihová, Václav Kodým, 
Radek Herškovič, Anežka Čmelíková, Jakub Loskot, Karel Petřík, Tomáš Bílý, 
Markéta Bolková, Vítězslav Dohnal, Jaroslava Doubravová, Andrea Fraitová, 
Karel Havlíček, Lenka Knotková, Zdeněk Pikhart, Kateřina Nimrichtrová, 
Vladimír Procházka, Kristina Vrkočová, Linda Rybáková, Jiří Roubíček, Zuzana Kozinská, 
Gabriela Sokolová Losk, Jiří Fišer, Michal Pacalaj, Kamila Cílková, Petr Smažík, 
Andrea Mosslerová, Roman Varga, Ludmila Pokorná, Pavla Křížová, Tomáš Kupsa, 
Jaroslava Tkadlecová, Jiřina Svobodová, František Korbel, Michala Pavlisová, 
Michal Koníček, Hana Slabá Hoskovcová

Jednorázoví individuální dárci: Kristýna Jůzová Kotalová, Marcela Vejdová, 
Petra Basíková, Miloslav Brada, Helena Hagovský, Linda Fojt Bártů, Lenka Greň, 
Ondřej Mynařík, Daniel Suchánek, Kateřina Dvořáková, Zdeněk Pikhart, Daniel Arnošt, 
Romana Koblihová, Květa Dvořáčková, Peter Chalupianský, Petr Rytíř, Jiří Matlach, 
Tereza Koutská, Jan Plašil, Markéta Durchanová, Aneta Vomelová, Tomáš Bílý, 
Lenka Vrtišková, Kristina Vrkočová, Jan Ledvina, Jan Kroupa, Petr Krejčíř, 



44

Ingrid Jílková, Petra Hodysová, Anna Sejková, Gabriela Janoušková, Martina Daňková, 
Ludmila Bobysudová, Jitka Hájková, Věra Kolbabová, Romana Míková, Jan Mirvald, 
Dagmar Turnhoferová, Jan Porteš, Vladimír Prokýšek, Veronika Horváthová, Jan 
Nauš, Jiří Novák, Eliška Míková, Kamila Cílková, Markéta Bolková, Klára Čekalová, 
Anna Krewiacová, Eduard Schmuck, Jiří Ryšánek, Michal Bečvář, Štěpánka Kučerová, 
Eleni Chadzielefteriadu, Štěpánka Zemanová, Veronika Kolomazníková, 
Jana Hoskovcová, Jindřich Tolasz, Jana Vichová, Jaroslava Šípková, Dorka Horká, 
Petr Říha, Drahomíra Blašková, Alice Maděrová, Maksym Mytskovskyi, Vojtěch Karásek, 
Martina Knězů, Ivana Grimmová, Pavel Cinkeis, Dalibor Modern, Petr Štráfedla, 
Oksana Ohiienho, Michaela Průšová, Ludmila Skoumalová, Miluše Vendlová, Jiří Fišer, 
Ondřej Hora, Marie Kohoutová, Mariana Orawczak, Dávid Petraško, Tomáš Kocourek, 
Kateřina Baňacká, Petr Čech



Spolupracující externisté: Zuzana Kukačová, Pavlína Kristenová, Jan Plašil, 
Jan Chromeček, Valentýna Nimrichtrová, Aneta Demuth Herová, Adéla Slachová, 
Naďa Míková, Kristýna Strassová Růžičková, Natálie Dejová, Daniel Filip, 
Veronika Holejšovská Škarvadová, Gabriela Janoušková, Martin Jára, Renáta Trčková

Dobrovolníci: Daniel Freund, Viola Svobodová, Alžběta Nimrichtrová, Olga Makovcová, 
Lenka Žiková, Adéla Voštová, Magdaléna Ryjáčková, Nina Nováková, Barbora Pehová, 
Bára Nováková, Marie Zahradníčková, Monika Kopřivová, Míla Brada, Anna Mášová, 
David Peltán, Eva Kloudová, Michal Trčka

Mediální partneři: Česká televize, Český rozhlas České Budějovice, Táborský deník, 
Kulturne.com, Táborsko, Noviny táborské radnice

Chtěli bychom poděkovat i všem dalším organizacím, jednotlivcům, dobrovolníkům, 
lektorům, zakladatelům, členům správní a dozorčí rady, všem, se kterými jsme se během 
roku potkali, a kteří ovlivnili naši činnost.

Zvláštní poděkování také patří naším přátelům a rodinám.

Pokud jsme na někoho zapomněli, věřte, že to nebyl záměr, a tímto se omlouváme.



46



47



www.cheiront.cz


